

Bárbara Felix Fazzano Gadig

Advogada Ordem dos Advogados de São Paulo n.º 235.444

Ordem dos Advogados de Lisboa n.º 58637L

bgadig@usp.br - (11) 95196-0779

RESUMO

Advogada com mais de 15 anos de experiência em consultoria empresarial, incluindo negociação e revisão contratual. Experiência em *due diligence* societária e organização de empresas. Doutoranda em Direito Comercial pela Universidade de São Paulo. Doutoranda em Direito Civil pela Universidade de Lisboa. Mestre em Direito Comercial pela Universidade de Lisboa com Diploma reconhecido pela Universidade de São Paulo. Professora Visitante dos cursos de especialização da Universidade do Vale dos Sinos (Unisinos) e Universidade Federal do Pernambuco (UFPE). Pesquisadora bolsista do Instituto Max-Planck de Direito Internacional Privado Comparado (Hamburgo- Alemanha). Diretora de Relações Institucionais do Núcleo de Estudantes Luso-Brasileiros durante a gestão 2015/2017. Curso de Gestão e Liderança para Advogados (Hamburgo - Alemanha). Especialista em “International and Comparative Business Law” pela Bucerius Law School (Hamburgo - Alemanha). Especialista em técnicas de docência em negociação pela Fundação Getúlio Vargas, escola de Direito de São Paulo. Especialista em Direito Civil. Consultora e Advogada com mais de quinze anos de experiência com ênfase na área de negociação e desenvolvimento de contratos empresariais e avaliação de riscos; Direito do Trabalho; Direito societário. Membro da Ordem dos Advogados de São Paulo e Lisboa. Professora de Filosofia na rede pública do Estado de São Paulo durante 10 anos. Membro do Turnaround Management Association Brasil (TMA). Membro do INSOL. Membro do Núcleo de Estudos e Pesquisa em Insolvência (NEPI).

FORMAÇÃO

- **Universidade de São Paulo** - Doutoranda em Direito Comercial (2020-2024). Orientador: Prof. Dr. Francisco Satiro de Souza Junior
Ênfase da pesquisa na área de falência, contratos, garantias e revogação de negócios jurídicos.
- **Universidade de Lisboa** - Doutoranda em Direito Civil (2018-2023). Orientadora: Profa. Dra. Maria de Lurdes Pereira
Ênfase da pesquisa na área de falência, recuperação judicial, contratos, garantias e fraude contra credores. Estudo comparado.
- **Universidade de Lisboa** - Mestre em Direito Comercial (2018).
Orientador: Prof. Dr. António Menezes Cordeiro. Diploma reconhecido pela Universidade de São Paulo.
Ênfase da pesquisa na área de contratos comerciais, garantias bancárias, má-fé, ação pauliana, governança corporativa e análise econômica do Direito.
- **Fundação Getúlio Vargas** – Escola de Direito de São Paulo (2017).
Curso de Técnicas de docência para o ensino da Negociação.
- **Bucerius Law School (2016)** – Hamburgo - Curso de Extensão em “International and Comparative Business Law”. Curso ministrado em inglês.
Ênfase do estudo nas seguintes áreas:
 - Aspectos práticos de fusões e aquisições de empresas;
 - Negociação;
 - Redação e estrutura de contratos;
 - Direito comparado;
 - Crime organizado, corrupção e lavagem de dinheiro;
 - Competência intercultural;
 - Ética e globalização.

- **Bucerius Law School – Hamburgo (2016)** - Certificado “Management in Leadership for Lawyers”.
- **Universidade Católica de Santos (2000 - 2004)** - Bacharelado em Direito.

PUBLICAÇÕES

- “Reflexões acerca da obrigação no direito romano”. Revista Brasileira de direito contratual, 5. ed. Lex Magister, 2021, pp. 56-71.
- “O direito do arrendatário na venda executiva”. Revista “O Direito”, ed. Almedina vol. III, ano 152º, 2020, pp. 559-605, ISBN 9780032043725.
- “Critérios e limites do dever de informação na fase pré-contratual”. Revista Jurídica Luso-Brasileira, nº 4, ano 2020, pp. 463-481, ISSN 2183-539X.
- “A importância da negociação no ambiente jurídico: Alguns aspectos teóricos e práticos”. Revista Jurídica Luso-Brasileira, nº 1, ano 2019, pp. 301-318, ISSN 2183-539X.
- “Considerações sobre a consciência do prejuízo na impugnação pauliana, à luz do direito português”. Revista Jurídica Luso-Brasileira, nº 6, ano 2018, pp. 707-735, ISSN 2183-539X.

CURSOS MINISTRADOS

- Escola da Magistratura do Pernambuco e Universidade Federal do Pernambuco (UFPE), Especialização em Direito Civil Empresarial. Curso de Teoria Geral dos Contratos (30 h), 2022.
- Universidade do Vale dos Sinos (UNISINOS), Porto Alegre, LL.M. Responsabilidade Civil. Curso de Teoria Geral dos Contratos (12h), 2020.
- Universidade do Vale dos Sinos (UNISINOS), LL.M. Direito dos Negócios. Métodos alternativos de resolução de conflitos. Arbitragem (12h), 2020.
- Universidade Federal do Pernambuco (UFPE), Especialização em Direito Civil Empresarial. Curso de Teoria Geral dos Contratos (30 h), 2019.
- Universidade do Vale dos Sinos (UNISINOS), LL.M. Direito dos Negócios. Negociação e Due Diligence em M&A, noções introdutórias (12h), 2019.

PALESTRAS E EVENTOS

- Jornadas do Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa, 2021. Palestra sobre as “Questões controversas no âmbito da Reforma da Lei 11.101/05: Ineficácia e Revogação de atos”, janeiro/2021.
- Jornadas do Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa. Palestra sobre as “Deveres acessórios e a fraude contra credores”, janeiro/2020.
- Jornadas do Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa. Palestra sobre as “Limites e critérios do dever de informação e a culpa in contrahendo”, janeiro/2019.
- Colóquio Luso-Brasileiro “Dívida Publica em debate”. Mediadora e residente de mesa. Realizado em parceria pelo Instituto de Direito Brasileiro da Universidade de Lisboa com Universidade de São Paulo, fevereiro/2018.
- Seminário realizado pelo Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa. “O desenvolvimento económico como desafio para o Direito”. Palestra sobre “A má-fé na impugnação pauliana”, janeiro/2018. (Seminário- 20 h).
- Jornadas do Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa. Palestra sobre “A importância da negociação no ambiente jurídico”, janeiro/2018.
- I Congresso Internacional de Direito Comercial, Pontifícia Universidade Católica do Paraná, novembro/2020.
- 15 Anos da Lei 11.101/05: Problemas e Desafios para o Futuro. OAB/SP, junho/2020.
- 3ª Jornada de Garantias Bancárias. CIDP, junho/2019.
- Congresso Internacional de Direito Civil – Cinquentenário do Código Civil. Evento realizado pelo Centro de Investigação em Direito Privado da Universidade de Lisboa, dezembro/2017.

- I Jornada de Compliance Bancário: “As novas leis de prevenção do branqueamento de capitais”, novembro/2017. Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa.
- I Jornada de Contratos Comerciais: “M&A Litigation e outros litígios típicos em contratos comerciais”. 2016. Centro de Investigação de Direito Privado da Universidade de Lisboa.
- Conferência “A jurisdicionalização do Direito Internacional”. 2015. Evento organizado pelo Instituto de Direito Brasileiro da Universidade de Lisboa.
-

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **Universidade Federal do Pernambuco (UFPE) – 2019 – Atual**
Professora Visitante do Curso de Especialização em Direito Civil Empresarial.
- **Universidade do Vale dos Sinos (Unisinos) - 2019 – Atual**
Professora Visitante do LL.M. em Direito dos negócios e Especialização em Responsabilidade Civil.
- **Universidade de Lisboa - 2018 – Atual**
Bolsa de investigação científica para o Doutorado, concedida pela Universidade de Lisboa.
- **Bárbara Gadig Consultoria Jurídica (Junho/2013-2018)**
Fundadora do escritório. Ênfase em contencioso cível estratégico e consultoria empresarial. Foco em negociação de contratos empresariais, contencioso empresarial estratégico e due diligence. Gestão de uma carteira de aproximadamente 100 clientes.
- **Fazzano Gadig Advogados – Advogada (Janeiro/2005 à Maio/2013)**
Responsável pela administração e acompanhamento do contencioso cível, com foco especialmente na área de cobrança e execuções, direito imobiliário, negociação de contratos e direitos reais.
- **Prefeitura de Guarujá – Assessora Secretária de Negócios Jurídicos (Março/2009 à Janeiro/2011)**
Apoio e coordenação institucional de processos judiciais e administrativos, assessorando diretamente o Advogado Geral em pareceres em processos administrativos. Gestão de procedimentos para habilitação de crédito tributário em execuções judiciais com expropriação de bens. Acompanhamento de processos no Ministério Público do Trabalho, negociação e acompanhamento de Termo de Ajuste de Conduta.